30 Le rendo grazie per la cortese licenza data al nostro S^r Corradi di esporre i suoi sentimenti sulla speranza concernente il Barometro. Egli non meno di me è pieno di venerazione per lei, e questa si farà conoscere al Pubblico. Intanto le rassegno io il mio inviolabile ossequio, ricordandomi più che mai

Di V. S. Ill^{ma}

Um^{mo} e Div^{mo} Ser^{re}

Lodov^o Ant^o Muratori.

85. GISBERT CUPER AN LEIBNIZ

[Deventer,] 10. April 1711.

Überlieferung: *K*

Illustrissimo Viro Godefrido Guilielmo Leibnitio S. D. Gisb. Cuperus.

Me recte curasse epistulam tuam ad Bonnetum, atque adeo etiam nummorum ec- 5
typos, docebit te responsum viri illius, quem ego putabam iisdem studiis operam dare
quibus excellentis dignitatis et doctrinae avunculus ipsius tantam gloriam est consecutus;
sed me certiozem fecit τὸν μακαρίτην fratrem suum, iisdem vestigiis institisse.

Plurimum autem debeo tibi, vir illustris, quod mecum communicaveris ectypos illos, 10
quorum multi exhibent nobis raritatis eximiae nummos, uti Plautillam DIVAM, si modo
Inscriptio deleta fere, recte sese habet; nam eam fuisse consecratam a nemine proditum,
neque adeo verisimile est, quia a marito Caracalla expulsa et occisa fuit.

Plurimum me itidem devinxisti, quod miseris ad me Excerpta ex mss. Disserta-
tionibus, in quibus agitur de E l e p h a n t i s , nec illa inserere Exercitationibus meis 15
desinam, quamvis nummi illi ad unum omnes mihi fuerint observati. Nomen tuum profecto
illis etiam magno ornamento erit, et fidem tibi facio, me celebraturum dignis laudibus
humanitatem tuam erga me singularem, et summam atque perfectam tuam eruditionem.

Accepi literas a Fontanino et Vignolio, sed nihil amplius mittunt de Familia Ducum
Estensium, vel Denariis Pontificum; ille loquitur de Bullario Casinensi, quod duobus 20
tomis edidit Cornelius Margarinus, Monachus Benedictinus, ante paucos annos mortuus,
in quo scribit extare diplomata, et chartas veteres Regum Longobardorum, quae res
Benedictini ordinis respiciunt intra fines Italiae; opus valde eximium, et historiae medii
aevi contexendae peropportunum, et quidem illorum temporum historicis deficientibus
ob bella ceterasque Literarum pestes.

Quod ad honorem mihi a te, vir illustris, oblatum attinet, ego vix verba invenire pos- 25
sum, quibus tibi gratias agam de tam exquisitis laudibus, quibus qualemcunque meam
eruditionem extollis. Fateor certe me plurimum eo nomine tibi debere, nec est quod du-
bites quin benevolentiae tuae et iudicii, quod mihi apud posteros etiam profuturum est,
memoriam conservaturus sim perpetuam et aeternam. Quod si mei plane juris forem,
acciperem profecto alacriter gloriam et decus, quod mihi ab illustri Eruditorum Colle- 30
gio, quod a Te, quod ab Ancillono mihi oblatum est, ea tamen lege, ut nunquam de

fascibus, quos mihi tam eleganter et tam liberaliter defers, cogitarem. Examinavi sedulo hoc negotium, et cum amicis de eo egi saepius, id quod vel inde perspicis, quod tarde adeo epistulae tuae, quae me singulari honore circumdat, respondeam, cum caeteroquin, praefiscine dixerim, in officio hoc observando fuerim semper diligentior. Illi ad unum omnes laudare fortunas meas, sed tamen putabant, rem si non periculosae, attamen dubiae aleae esse; vivere nos addebant in Republ. et urbe, ubi singulis annis Magistratus renovantur per eos, quos nos appellamus Gemeenslyden, vel Tribunos, si licet eos toto caelo a Romanis diversos, ita appellare; esse quidem mihi multos ex iis amicos, sed tamen non defuturos alios minus faventes, qui in vulgus darent, me obligatum esse Serenissimo Regi, id quod certe mihi foret honorificum, inprimis, cum valde colam tantam Majestatem, cui convenire aedibus meis olim recepto, putabam optimo jure Virgilianum istud, *A u d e H o s p e s c o n t e m n e r e o p e s*, atque insuper ab ejus nutu pendere, unde mirificae mihi que damnosae deducerentur consequentiae. Et certe tuta saepe timenda sunt, et cum nemo vivat absque invidis, illis omnis ansa praecidenda est nocendi, nostique illud Ciceronis verissimum esse, motum invidiae esse omnium acerrimum. Quid igitur? veniam peto, me parere non posse jussis tuis, et ego honorem mihi habitum tanti facio, ac si receptus forem in Societatem Regiam, tot illustribus, tot eruditis viris, omnigenaque doctrina florentibus splendentem; non desinam illum celebrare atque efferre apud externos, ut ita inde possint perspicere, quanta in me sis benevolentia, et quam proluxa sentiant tot praeclara ingenia de studiis meis. Invitus, fateor, tam splendidae invitationi non annuo, sed quid agas? velificandum est saepe, et obsequendum consuetudini, atque adeo hominibus, qui nobis non volunt bene esse.

De publicis rebus, ut eo veniam, praeclare disseris, et legi eam epistulae tuae partem plus quam semel; et profecto magna rerum mutatio, scenaeque humanae conversio facta est.

In Hispania victor Philippus, quanquam Carolus non desperet, judicentque prudentes, destinata et designata auxilia rem restituere posse, si modo tempestiva sint. Rex Suecorum, succinctus Turcis et Tartaris terrorem per Poloniam et Moscoviam forte circumlaturus videtur; nec dubium, quin eidem multi Polonorum faveant, videantque facile regnum illud discordiae poenas daturum inter hostiles et socias copias. Moscos resistere posse feris et inconditis gentibus multi habent persuasum; certe illis miles exercitior, sed saepe numerus vincit; et si Sueci, qui in Pomeraniam tendunt, penetrare in Poloniam vel Saxoniam possunt, ego videre videor magnas calamitates et vastationes.

Comitis Guiscardi facinus, varios nasci facit rumores, et conjecturas; et quamvis

conatus ejus nondum plane pateat, creditur tamen fuisse impius, et eundem molitum esse conversionem regni; multique eo referunt id quod Marechallus Villarsius dixisse scribitur, sibi adstantibus, audituros eos propediem rem, quae raperet in admirationem totam Europam.

Ultima Guiscardi non respondent primis, et libellus, quo aeternas notas inussit Galliarum Regi, mihi persuadet, eum Majestati illi infensum, et doluisse severum imperium, quo Galli premuntur; neque enim iis accedere possum, qui illa ex compacto facta volunt, cum longum nimis effluxerit tempus, antequam aliquid ausus sit. Sed veniam videtur impetrare voluisse edito insigni facinore, quod utinam palam factum esset! Et quanquam vix sit dubitandum quin multi faveant falso nomine dicto, Principi Walliae, tamen mihi videtur, motus illos in fumum abituros, maxime cum novi Consilarii tanto fervore adjuvent causam communem, et omnia agant, quae inservire Reginae Serenissimae, ejusque commodis nec non Sociorum possunt.

Exercitus in Flandris coire incipiunt, Gallorumque impetus videtur decrescere; nos nihil intentatum relinquimus, ad defendendas urbes, quas occupavimus, et ad proferendos limites, quanquam immensi sumptus incolas valde premant, et illi vix fidem sint inventuri apud posteros, imo et viventes nunc obstupescant fere, ubi considerant, tam parvum terrae angulum, illumque non optimum tot impensis sufficere.

Atque ita puto me singulis capitibus epistulae tuae respondisse, nisi quod videam te breviter agere de Cariae Regis nummo, qui ipsa cruditate spirat antiquitatem; advertit ille etiam animum meum, et accipe, vir illustris, quid de eo scripserim ad Bonnetum:

La medaille de P o s i d o n , Roi de Carie, est, selon mon sentiment, fort singuliere; j'ai des semblables de M a u s o l u s , et vous savez, que la teste du Soleil se voit d'une costé, et J u p i t e r L a b r a d e n s i s avec son marteau ou hache, et pique de l'autre. La legende du mot ΠΟΣΕΙΔΩΝΟΣ est fort obscure, et le mal est outre cela, que je ne trouve pas un Roi de Carie de ce nom dans aucun auteur ancien, ni dans les Lexica, ni dans la Genealogie, qu'en a faite Reineccius, ni meme dans les Dissertations de Son Excellence, feu M^r le Baron de Spanheim à la page de l'edition de Londres, où l'on trouve d'autres medailles de ces Roitelets de Carie, comme aussi dans Seguin, qui nous donne outre cela une belle medaille de Geta, où ce J u p i t e r se voit tres clairement à face, et debout dans un temple à quatre colonnes. Je ne dirai pas à cette heure, que le nom de Ποσειδών ne convient pas à un homme, et que Neptune est appelé ainsi, quoyque les paiens se soient donné quelquefois les noms de Dieux, comme je prouve fort au long dans mon Harpocrate. Je croirois plustost, que ce Prince ait esté appelé P o s i d o n i u s ,